tộc, một nhà yêu nước có tài đức vẹn toàn, một thủ lĩnh tài ba đã lãnh đạo Nghĩa
Hội Quảng Nam chiến đấu chống thực dân Pháp xâm lược và bè lũ tay sai từ
năm 1885 đến năm 1887 thể theo chiếu Cần Vương của vua Hàm Nghi.

Chí sĩ Nguyễn Duy Hiệu sinh năm Đinh Mùi - 1847 tại ấp Bến Trễ, xã
Thanh Hà, huyện Diên Phước, phủ Điện Bàn - Quảng Nam, nay là thôn Bến Trễ,
xã Cẩm Hà, thành phố Hội An - Quảng Nam.

Ông là con thứ 4 trong 10 người con của ông bà Nguyễn Viết Thiện và
Nguyễn Thị Châu. Cha ông Nguyễn Viết Thiện vốn làm chức cai tổng có tiếng
đức độ, khoan dung.

Họ sợ bị thiêu hủy nhà cửa, không dám
không theo, ngoài ra không có bụng gì khác. Vậy chém một mình Hiệu cũng đủ,
chớ nhọc lòng hỏi tội kẻ khác làm gì”(6). Biết không thể khuất phục được ông,
giặc đã đưa ông ra pháp trường An Hòa (Huế) hành quyết vào ngày 01/10/1887
(nhằm ngày rằm tháng Tám năm Đinh Hợi - 1887). Trên đường ra pháp trường,
ông vẫn ung dung trong tư thái của một vị anh hùng và làm 2 bài thơ tuyệt mệnh
để lại đến ngày nay.

Sau khi hành quyết, giặc đem thủ cấp ông về Quảng Nam bêu lên thị uy
trước dân chúng dọc đường. Ngày 20 tháng 8 năm Đinh Hợi - 1887, con cháu
ông mang thủ cấp ông về an táng ở quê nhà tại vị trí ngôi mộ hiện nay. Năm
1967, mộ ông được xây cất khang trang hơn, có nhà bia, bình phong và bờ thành
bao quanh. Năm 1998, các cấp chính quyền, nhân dân Hội An và con cháu ông
đại tu ngôi mộ trở nên bề thế như hiện nay.